
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ББЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛЕСНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» САКСКОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

(МБОУ «ЛЕСНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»)   

 

ПРИКАЗ 

02.09.2024 №Место для ввода текста. 
  
  

Об утверждении плана 

организационных, 

профилактических, 

противоэпидемических 

мероприятий по предупреждению 

распространения в МБОУ 

«Лесновская средняя школа» 

заболеваний гриппом, ОРВИ, 

другими острыми 

респираторными инфекциями не 

гриппозной этиологии, новой 

коронавирусной инфекцией 

(COVID-19) в эпидемический 

сезон 2024-2025 

 

 

Во исполнение письма Министерства образования,  науки и молодёжи 

Республики Крым от 02.08.2024 № 4581/01-15, приказа отдела образования от 

09.08.2024 № 194, в целях проведения своевременных организационных 

мероприятий, направленных на предупреждение заболеваемости гриппом 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план организационных, профилактических, противоэпидемических 

мероприятий по предупреждению распространения в МБОУ «Лесновская средняя 

школа» заболеваний гриппом, ОРВИ, другими острыми респираторными 

инфекциями  не гриппозной этиологии, новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19) в эпидемический сезон 2024-2025 (далее – План) (прилагается). 

2. Завхозу Мельник А.Г. обеспечить выполнение Плана в установленные сроки. 

3. Классным руководителям 1-11-х классов обеспечить выполнение Плана в 

установленные сроки. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Антощук Ю.М. 

  

  

Директор А.Ю. Орден 

 С приказом ознакомлены: 

«___» ____________ 2024 г.   __________   Ю.М. Антощук 



«___» ____________ 2024 г.   __________   Ю.М. Антощук 

  Приложение к приказу 

МБОУ «Лесновская средняя школа» 

от «___» ____ 2024 № ____ 

 

План 

 организационных, профилактических, противоэпидемических мероприятий  

по предупреждению распространения в МБОУ «Лесновская средняя школа» 

заболеваний гриппом, ОРВИ, другими острыми респираторными инфекциями 

не гриппозной этиологии, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в 

эпидемический сезон 2024-2025 

 

№ Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

1. Обеспечить регулярное проведение в 

школе генеральной уборки помещений 

Постоянно 

Еженедельно 

Завхоз школы 

Мельник А.Г. 

2. Организация ежедневных «утренних 

фильтров» при входе в здание с 

обязательной термометрией и 

недопущением скопления 

обучающихся при входе с целью 

выявления и недопущения в 

образовательную организацию 

воспитанников и их родителей 

(законных представителей), 

сотрудников с признаками 

респираторных заболеваний и 

соблюдением дистанции между 

людьми не менее 1,5 м 

На период 

эпидемического 

сезона 

 

Директор, 

заместитель 

директора по УВР 

Антощук Ю.М. 

3. Обеспечение незамедлительной 

изоляции обучающихся с признаками 

респираторных заболеваний до 

прихода родителей (законных 

представителей) или приезда бригады 

скорой помощи 

На период 

эпидемического 

сезона 

 

Классные 

руководители 

 1-11 классов 

4. Усиление дезинфекционного режима, 

установка при входе в здание, в 

санузлах, перед входом в столовую 

Постоянно Завхоз школы 

Мельник А.Г. 



необходимого количества дозаторов с 

антисептическим средством для 

обработки рук (провести анализ 

имеющихся запасов средств 

индивидуальной защиты и 

дезинфицирующих средств в 

организациях образования, обеспечить 

2-х месячный запас средств 

индивидуальной защиты и 

дезинфицирующих средств с учетом 

роста заболеваемости) 

5. Создание условий для соблюдения 

обучающимися и сотрудниками правил 

личной гигиены 

Постоянно Завхоз школы 

Мельник А.Г. 

6. Организовать закрепление за каждым 

классом отдельного кабинета (за 

исключением кабинетов, требующих 

специального оборудования) (по 

требованию) 

На период 

эпидемического 

сезона 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Аппазова Д.С. 

7. Осуществлять проведение во время 

динамических пауз и по окончанию 

работы сквозного проветривания и 

текущей дезинфекции помещений, 

обработки рабочих поверхностей, 

пола, дверных ручек, мебели, вентилей 

кранов, помещений санузлов, 

пищеблоков с регистрацией в журнале 

соответствующего образца 

Постоянно Завхоз школы 

Мельник А.Г. 

8. Исключить проведение массовых 

мероприятий 

На период 

эпидемического 

сезона 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Антощук Ю.М. 

9. Организовать проведение обучения 

персонала организации мерам 

профилактики гриппа, других острых 

респираторных инфекций не 

гриппозной этиологии, новой 

коронавирусной инфекции (COVID-

На период 

эпидемического 

сезона 

 

Завхоз школы 

Мельник А.Г. 



19)  

10. Организовать проведение санитарно – 

просветительской работы среди 

сотрудников, родителей, акцентируя 

внимание на необходимости 

иммунизации против гриппа в 

эпидемический сезон 2024-2025гг. 

Активизировать работу по 

гигиеническому воспитанию 

обучающихся и их родителей 

(законных представителей)  

Постоянно Заместитель 

директора по УВР 

Антощук Ю.М.,  

Завхоз школы 

Мельник А.Г. 

11. Организация учебного процесса по 

специально разработанному 

расписанию уроков, посещение 

столовой – по графику (с целью 

минимизации контактов обучающихся) 

Постоянно Заместители 

директора по УВР 

Антощук Ю.М., 

Аппазова Д.С. 

12. Принять меры к обеспечению 

медицинских кабинетов учреждений 

термометрами, рециркуляторами, 

бактерицидными облучателями,  

антисептическими средствами, 

средствами личной гигиены и 

индивидуальной защиты. Обеспечить 

проведение мониторинга наличия и 

исправности оборудования 

медицинского. 

Постоянно Завхоз школы 

Мельник А.Г. 

13. Осуществление дезинфекции 

воздушной среды с использованием 

приборов для обеззараживания 

воздуха 

Постоянно Завхоз школы 

Мельник А.Г., 

классные 

руководители  

1-11 классов 

14. Введение запрета на посещение 

образовательных организаций 

посторонними лицами 

На период 

эпидемического 

сезона 

Директор,  

Завхоз школы 

Мельник А.Г. 

15. Вести ежедневный учет 

отсутствующих детей по причине 

заболевания гриппом и ОРВИ, а также   

На период 

эпидемического 

Классные 

руководители 1-

11 классов, 



сотрудников, заболевших ОРВИ, 

гриппом и новой коронавирусной 

инфекцией COVID-19 

сезона 

 

секретарь школы 

Будило О.М. 

16. Обеспечить контроль проведения 

иммунизации против гриппа, ОРВИ, 

новой коронавирусной инфекции 

COVID-19 сотрудников организации        

(с указанием количества привитых и 

планируемых вакцинироваться от 

гриппа) 

 

На период 

проведения 

кампании 

иммунизации 

Директор школы 

17. Обеспечить оформление тематических 

стендов, уголков по профилактике 

гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной 

инфекции COVID-19, доступных к 

ознакомлению для всех участников 

учебно-воспитательного процесса 

На период 

эпидемического 

сезона 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Антощук Ю.М. 

18. Обеспечить при формировании 

организованных  детских групп перед 

отправкой на новогодние ёлки и 

другие массовые мероприятия наличие  

документов (справка, сертификат), 

подтверждающих данные о 

проведённых профилактических 

прививках на каждого ребёнка 

(сведения об иммунизации против 

дифтерии, полиомиелита, кори, 

краснухи, эпидемического паротита, 

гриппа и сопровождающих лиц (об 

иммунизации против гриппа), наличие 

справки об отсутствии контактов с 

инфекционными больными и 

медицинского осмотра детей перед 

отправкой с отметкой 

сопровождающего врача в списках 

делегации, а также медицинского 

сопровождения в пути следования 

В период 

эпидемического 

подъёма 

заболеваемости 

гриппом и 

ОРВИ, по мере 

формирования 

групп 

Заместитель 

директора по УВР 

Антощук Ю.М. 

19. Принять соответствующие меры 

реагирования на период 

В период 

эпидемического 

Директор щколы, 

заместитель 



эпидемического подъёма 

заболеваемости ОРВИ и гриппа, в 

части касающейся приостановки 

функционирования отдельных классов 

или групп, в целом учебного 

заведения, с учетом рекомендаций 

территориальных органов 

Роспотребнадзора. Обеспечить 

проведение в образовательных 

организациях ежедневного 

мониторинга за приостановлением 

учебного процесса, в связи с 

увеличением уровня заболеваемости 

ОРВИ, гриппом и др.  

подъёма 

заболеваемости 

ОРВИ и 

гриппом 

(ежедневно по 

факту) 

директора по УВР 

Аппазова Д.С. 

20. Обеспечить ежегодную корректировку 

плана мероприятий по профилактике 

гриппа и острых респираторных 

вирусных инфекций в 

образовательных организациях района,  

предусматривающего: 

− укомплектование учреждений 

медицинскими кадрами,  

− обеспечение медицинских пунктов 

необходимыми средствами и 

оборудованием (термометры, 

бактерицидные излучатели, 

дезинфекционные средства, 

средства личной гигиены и 

индивидуальной защиты); 

− обеспечение содействия органам 

исполнительной власти в сфере 

здравоохранения в проведении 

иммунизации сотрудников 

образовательных учреждений 

против гриппа и школьников в 

соответствии с Национальным 

календарём профилактических 

прививок Российской Федерации. 

− проведение активной санитарно-

просветительской работы среди 

сотрудников, родителей, 

оформление тематических стендов, 

Ежегодно 

август 

Заместители 

директора по УВР 

Аппазова Д.С., 

Антощук Ю.М. 



уголков, методических бюллетеней 

по профилактике заболеваний 

гриппом и ОРВИ и других 

заболеваний для всех участников 

учебно-воспитательного процесса, 

проведение с детьми диктантов, 

бесед и т.п. 

21. Обеспечить соблюдение ограничитель-

ных мероприятий масочного и 

дезинфекционного режима в 

образовательных организациях в 

период подъёма уровня 

заболеваемости ОРВИ и гриппом  

При подъёме 

уровня 

заболеваемости 

ОРВИ и 

гриппом 

Заместитель 

директора по УВР 

Антощук Ю.М., 

завхоз школы 

Мельник А.Г. 

22. Обеспечить своевременное введение в 

МБОУ «Лесновская средняя школа» 

ограничительных мероприятий по 

рекомендациям территориальных 

органов Роспотребнадзора   

При подъёме 

уровня 

заболеваемости 

ОРВИ и 

гриппом 

Директор школы 

23. Обеспечение работы утренних 

«фильтров» (при приёме в учреждение 

и во время пребывания в детском 

коллективе), с целью недопущения 

пребывания в группах (классах) 

заболевших детей 

При подъёме 

уровня 

заболеваемости 

ОРВИ и 

гриппом 

Заместитель 

директора по УВР 

Антощук Ю.М., 

Аппазова Д.С. 

24. Обеспечить ежедневный контроль за 

поддержанием в образовательном 

учреждении оптимального теплового 

режима, проведением дезинфекции и 

соблюдением режима проветривания в 

соответствии с требованиями 

санитарного законодательства  

Осенне-зимний 

период 

Завхоз школы 

Мельник А.Г. 

25. Своевременное информирование 

территориальных органов 

Роспотребнадзора о групповой 

заболеваемости ОРВИ и гриппом, 

внебольничными пневмониями (5 и 

более случаев заболеваний с 

симптомами острой респираторной 

инфекции в МБОУ «Лесновская 

средняя школа», связанных между 

По мере 

регистрации 

Директор школы 



собой одним инкубационным 

периодом)  

26. При невозможности соблюдения в 

образовательном учреждении 

принципа изоляции организовать 

разобщение детей, подвергшихся 

риску заражения ЭВИ, на период 10 

дней при легких формах или на период 

20 дней при легких формах или на 

период 20 дней при регистрации форм 

ЭВИ с поражением нервной системы 

Постоянно Директор школы 

 

 


